
 

7.díl 

díl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

                                               

                                                   

                                            

                                     

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                     

 

  

 

 
 

 

 



 ZAJÍMAVOSTI 

Velikonoce - svátky jara 
 

Velikonoce jsou většinou spojovány s jarem, protože opravdu 

časově spadají do tohoto ročního období (Boží hod velikonoční  

= Velikonoční neděle) je vždy první nedělí po prvním jarním 

úplňku. Letos je úplněk v úterý 11.4., tedy o šedivé úterý a 

Velikonoční pondělí letos připadá na 17. duben. Stejně tak jako 

spojujeme Velikonoce s jarem, spojujeme jaro s životem. Na 

jaře se probouzí příroda a s ní veškerý život po dlouhém zimním 

spánku a dává nám to najevo svými pestrými barvami, 

slunečními paprsky, prohřátým vzduchem a zpěvem ptáků. 

A proto: „ HURÁ, VELIKONOCE UŽ 

JSOU TADY A PĚKNĚ SI JE VŠICHNI 

UŽIJME ☺.“ 
  (Upraveno podle zdroje: České tradice, knižní archív České tradice, internet) 

 

Velikonoční koleda 

Já jsem malej koledníček tetičko! 

Přišel jsem si pro červené vajíčko. 

Pro vajíčko červený a koláček bílý, 

jsem–li já vám koledníček milý? 
 

 -2-                                                                          



                           
 

                                       
 1. 4. Hugo                            
2. 4. Erika 

3. 4. Richard  

4. 4. Ivana      

5. 4. Miroslava 

6. 4. Vendula   

7. 4. Heřman  

8. 4. Ema 

9. 4. Dušan              1.místo: M. Ptáčníková, 3.B       2.místo: K. Šetková 3.B 

10. 4. Darja            

11. 4. Izabela 

12. 4. Julius  

13. 4. Aleš 

14. 4. Vincenc  

15. 4. Anastázie 

16. 4. Irena 

17. 4. Rudolf  

18. 4. Valerie  

19. 4. Rostislava       2.místo: K.Baráková, 2.B     3.místo: T. Dvorščáková, 3.B 

20. 4. Marcela 

21. 4. Alexandra 

22. 4. Evženie                 

23. 4. Vojtěch                                                                    výherní obrázky 

24. 4. Jiří     z výtvarné  soutěže 

25. 4. Marek                z března 2017 

26. 4. Ota                                                         

27. 4. Jaroslav                                                                   

28. 4. Vlastislav                                                                        

29. 4. Robert            4.místo : J. Havlíček, 1.A 

30. 4.Blahoslav        

   -3-                                                                                       

KALENDÁŘ – duben  



 VELBLOUDÍK 

 

1.třída                              
Janička měla 6 vajíček, Michal měl o 8 vajíček více. Kolik má 
Michal vajíček? Kolik mají 
dohromady?(zápis,výpočet,odpověď)                           
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________ 
5-4=            3+6=    
3+4=            8-7= 
7-6=            2+0= 

2+8=          10-5=                                                             2třída 

Králíček Žofík měl 32 barevných flíčků .Králíčice Žofinka měla o 
24 flíčků více. Kolik měla Žofinka barevných flíčků?   
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________ 

5.2=       3.5=            32:4=          5.9=                  3. třída a více      
1.2=      10.3=           18:2=        24:4=   
4.2=        9.3=            10:5=         5.5=     
5.5=         5.9=          24:4=      50 :10 =  
 
Děti si povídaly o knížkách, které přečetly . Martin přečetl jen 
5 knih. Ivana přečetla 25 knih. Tomáš jich přečetl 15. Klára 
přečetla 35 knih.  
A. Kolik jich měly děti dohromady? _____________________         
B. O kolik přečetla Klára více knih než Tomáš?___________                                          
-4-                                                           (Barbora Madiová, 5.B) 
                                      



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Pavla Kopecká, 7.B)  Vybarvi vajíčka podle výsledku: 

Vypočítej:      5 – 3 = _ ____ 2 + 4 = ____   8 – 3 = ____                    

10 -4 = ____  5 + 6 = ____  20 – 5 = ____     

4 – 2 = ____   20 –  1 = ____10 + 10 = ____ 

 
        -5-            

VYBARVOVÁNKA 
 



 

                                                                                                                    

NAJDI MEZI OBRÁZKY 5 ROZDÍLŮ: 

       

 

 

 

 

                                                                      
(Markéta Mládková, 6.B) 

 

 

  

 

 

 

-6-                      (Amálie Vacinová, 6.B)                                       

ROZDÍLY 



                                      VÝROBEK  

1.                                                    2. 

 

 

 

 

       3.                                                      4. 

 

 

 

 

 

       5. 

1. + 2. Na slaměný věneček připevňujeme      

omotáním stužky umělou květinu  

    3. Tavnou pistolí připevníme růžičky 

    4. Dále přidáme rozbité vaječné skořápky  

          

    5. Skořápky vybarvíme temper. barvami 

          

      (redaktoři Poškoláčka) 

  -7-                                                                                                                          



        PŘESMYČKY 
      

   

ÁTŘUKOK 

  U      

 

CEONKOILVE 

  L        

 

KALÁZMOP 

    Á    

 

KČEJÍZA 

      K 

                                                                                         (Kozlová Sára 5.B) 

 

 

 

 

     -8-                                                                               (výrobky redaktorů) 



               ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 

            

Králík domácí 
Králík Domácí pochází z Pyrenejského poloostrova. 

 
Rozmnožování 
Králík domácí pohlavně dospívá už ve 3 nebo 4 měsících věku. 
V jednom vrhu bývá 6 až 12 mláďat, přesný počet závisí na 
plemeni. 

 
Krmení 
Trávící soustava králíků je uzpůsobena pro příjem  trávy, bylin a 
listů. Je  ho možné krmit také  zelenými krmivy, např. bazalkou, 
brokolicí, celerem. 

 
Zajímavosti  
1. Největší  zakrslý králík na světě váží přes 22 Kg a měří 130 cm. 
2.  Králík se může pohybovat rychlostí  56km/h. 
3. Pojídání trusu je důležité proto, aby králíci byli zdraví.  

 
(Barbora Madiová V.B) (Wkipedia,labet.cz) 

Obrázek Sára 
Kozlová, 5.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

       -9- 



                                    ZAJÍMAVOSTI 

Svatý týden  (také nazvaný Velký týden) začíná Květnou nedělí – (letos 

v neděli 9.4.) a vrcholí Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem a Bílou 

sobotou, končí nedělí Božím hodem velikonočním(letos 16.4.).              

Modré pondělí: Na Modré pondělí dříve dětem a studentům začínaly jarní 

prázdniny.                                                                                                 

Šedivé úterý: V tento den hospodyně uklízely a vymetaly pavučiny.                                                 

Škaredá středa (Sazometná či Černá): Sazometná - vymetávaly se saze z 

komína, Smetná. V tento den se nemá podle lidové pověry nikdo škaredit, 

protože by mu to mohlo vydržet každou středu v roce.                         

Zelený čtvrtek Uklízelo se a smetí se odnášelo na křižovatku cest, aby se 

nedržely v domech blechy. Tento den byl dnem odpuštění. Rodiny se 

modlily a všichni se omyli rosou, která bránila onemocnění šíje a dalším 

nemocem.                                                                                                 

Velký pátek: Symbolem Velkého pátku byla voda - tou se lidé omývali pro 

zdraví, vykrápěl se chlév a omývala zvířata. Toto byl den hlubokého 

smutku a dodržoval se přísný půst - na památku ukřižovaného Ježíše 

Krista. Také se tento den děly zázraky – jednou za rok se nyní otevíraly 

skály a zem a ukazovaly své poklady.                                                        

Bílá sobota: Ještě před východem slunce se muselo uklidit, vybílit stavení, 

vymetalo se novým koštětem. Pekly se mazance, beránci a také chléb. Vše 

se chystalo na Boží hod velikonoční. Chlapci pletli pomlázky z vrbových 

proutků, vázali se březové větvičky a zdobila se vajíčka.                         

Boží hod velikonoční: Ze soboty na neděli došlo ke vzkříšení Ježíše 

Krista. Noc byla označována za "velkou" - a odtud název Velikonoce. V 

neděli se také začala jíst tradiční velikonoční jídla - vejce, mazanec, 

beránek, víno a chleba (vždy od ranní mše posvěcená). Tento den byl také 

ve znamení pojídání dobrých pokrmů, klobás, nádivek a dalších. Na Boží 

hod se setkávaly jen nejbližší rodiny, bez přátel a známých.                                                                          

Velikonoční pondělí: Tomuto dni se také říkalo Červené pondělí. Brzy 

ráno vycházeli chlapci - koledníci s pomlázkami šlehat děvčata, aby z nich 

vyhnali nemoci a lenost. Dostávali od děvčat malovaná vajíčka a cukroví. 

Proutí, ze kterého se pomlázky pletly, byla přisuzována životodárná síla. 

Kdo dostal pomlázkou, ten omládl.  

(Podle zdroje upraveno © 2017, České Velikonoce,   

http://www.ceskevelikonoce.cz/svaty-tyden/) 

-10-                                                                      

http://www.ceskevelikonoce.cz/kvetna-nedele/
http://www.ceskevelikonoce.cz/zeleny-ctvrtek/
http://www.ceskevelikonoce.cz/velky-patek/
http://www.ceskevelikonoce.cz/bila-sobota/
http://www.ceskevelikonoce.cz/hod-bozi-velikonocni/
http://www.ceskevelikonoce.cz/velikonocni-pondeli/
http://www.ceskevelikonoce.cz/svaty-tyden/


VYHODNOCENÍ 
       

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

za březe                                                                                                                                                                                                             
                         -11--10-                                                                                                                                  

                                                                                                                                                              

                                                                                                                   

        -11- 



   ROZDÍLY           

    HLEDEJ ROZDÍLY  

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  (BarboraMadiová, 5.B) 

 

dinosauří kraslice 
Co potřebuješ: tavná pistole, temperové barvy, houbička 
Jak na to: Vejce pokapeme lepidlem z tavné pistole a po zaschnutí 
hned přetíráme houbičkou namočenou v temperové barvě nebo 
ponoříme do barev na vajíčka. 

 

 
 

 

 

 

 

 

     

             (zpracovala Klára Švermová 6.B; vejce Ondra Šverma, 4.B) 

-12-                                                                       



                                     ROZHOVORY 
 

     

 Rozhovor s paní vychovatelkou ŠD Markétou Müller 
 
Slavíte Velikonoce, jestli ano, jak? 

„Ano, barvíme vajíčka, pečeme 
mazance a beránky.“ 
 
Máte ráda Velikonoce?                                                     
„ Mám.“ 
 
Dodržujete nějaké velikonoční tradice? 
„Ano, tak jak už jsem říkala, barvíme 
vajíčka, pečeme beránky a manžel chodí hodovat.“ 
 
 
Rozhovor s paní hospodářkou  Kateřinou Jakubcovou 
 

Slavíte Velikonoce, jestli ano, 
jak? Jaké dodržujete tradice?  
„Ano. Tak jako všichni. Vždy 
napečeme, nabarvíme vajíčka a 
protože mám dva kluky, tak jim 
vždycky dám pomlázky a 
nechám je chodit po známých,  
aby vyšupali holky .” 

 
Máte ráda Velikonoce?                                                      
„Ano mám, protože je už konečně hezky ☺ .“ 
 
                                       
                                     (rozhovory vedla Bětka Tatková, 6.A)  -13-                                              



          SPOJOVAČKA   
 

 

 

-                        (Eliška Neumanová,7.B) 

 

 

SPOJ 

TEČKY               

1- 8 -1 

      a 1 – 14 – 1 

     VYBARVI  

 

Hody hody doprovody, 

dejte vejce malovaný.          Velikonoční koledy 

Nedáte-li malovaný, 

dejte aspoň bílý, 

slepička vám snese jiný.                 V komoře v koutku, 

                                                         na zeleným proutku. 

                                                         Proutek se ohýbá, 

                                                         slepička kokrhá. 

                                                         Dejte ji jísti, dejte jí píti. 

                                                         Dejte jí semence, ona snese tři vejce. 

-14 -                                                     



 
 

NAJDI CESTU KUŘÁTKA KE SKOŘÁPCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Eliška Neumanová, 7.B)          

zmizíkové kraslice 

Co potřebuješ: inkoust, štětec, zmizík 
Jak na to: Odmaštěné vajíčko pomalujeme inkoustem a necháme 

dobře zaschnout. Pak kreslíme ozdoby zmizíkem, jak jsme zvyklí 

třeba na papír potřený inkoustem. 

 

 

                     (redaktorky 6.B) 

                                                                                                                  -15-                                                                                                                                                                                                                                        

      

BLUDIŠTĚ 



 
 
 

Beran 21.3-20.4                                                  
PLANETA: Mars  
ŽIVEL: Oheň 

BARVA: Červená 

 

Co máš rád/a?                                                                       

Ve znamení berana máš 

dobrý vztah ke zvířatům, 

u přátel oceňuješ upřímnost. 
                                                                     (Klára Švermová, 6.B)  

 

VTIP 

Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, nejsou 

dneska náhodou Velikonoce?” 

„Ne, ty budou až za dva týdny. Proč se ptáš?” 

„No, že jsem si vykoledoval pětku…” 
  

                                  (Magda Krejčová, 5.A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              (výrobky redaktoři Poškoláčka) 

-16-                                                                            

HOROSKOP 
 

 



             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
          (Marie Dunková, 5.B) -  17- 

KŘÍŽOVKA 



                              OSMISMĚRKA                                         
           

TAJENKA 

            (Ondřej Šverma, 4.B) 

-18-                             

          

P R Á Z D N I N Y B 

P K E Č Í J A Z A R 

O E K E Š Í Ž E J N 

M N Í N E B O D Z E 
L Á D E R A K Š V B 

Á R S T Ř E D A O U 

Z E N D E L O P O D 

K B Í N E T E L P U 

A K Č Í J A V R B A 

          

 
ZAJÍČEK, POMLÁZKA, DOPOLEDNE, 
VRBA,  

BERÁNEK, PRÁZDNINY, VAJÍČKA, ŠKAREDÁ, 
STŘEDA, PLETENÍ, DUBEN, ZDOBENÍ, 
JEŽÍŠEK 

          

ČÍM BARVÍME VAJÍČKA?     

            .    



                                        
 

Hříbě    

     O   

 
Kuřátko                                                          

  Ch      

 
Jehně                                                             
       M  

 
Vajíčko                                   VELIKONOCE - EASTER 
     G  

 
Kraslice   
   A   T   

  
 Velikonoční beránek                                   

   
      

Hříbě-foal; Jehně-lamb; Kuřátko-chicken;  Vajíčko-egg; Kraslice-easter egg; 
Velikonoční beránek-easter lamb) 
                  (Sára Kozlová, 5.B)    

 -19-                                                                                               

  G  

 E   S    L    

ANGLIČTINA 
 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 32 soutěžních odpovědí. Redaktoři z nich 

vylosovali 3 šťastné výherce. Odměněno bylo i  8 žáků  o nejzdařilejší 

„Velikonoční obrázek“ ☺.                                                                 
MALUJTE  A SOUTĚŽTE S NÁMI.  DRŽÍME VÁM PALCE ☺!!! 

 

Ema     Obešlová      1.A    1.místo: Martina   Ptáčníková   3.B 

Lucka     Čermáková   2.B    2.místo: Klára     Šetková     3.B       

Veronika Stružová      2.B    2.místo: Kristýna  Baráková     2.B        

         3.místo: Terezka Dvorščáková 3.B 

                                              4.místo: Honzík   Havlíček      1.A   

5.místa: T. Madiová ,1.B; N.Vacínková, 1.B, A.Knížetová, 4.A 

                                                         
Číslo vydání: 7. 

Měsíc: DUBEN 2017 

Ročník vydávání: 15. ročník 

Náklad: 110 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 

 
Výsledky soutěže  

z březnového dílu 


